
COMUNE DI AIELLO CALABRO 
                                  (Provincia di Cosenza) 
                   

Ufficio Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

DETERMINA N. 80                                     REGISTRO GENERALE N.  136 

DEL 08/09/2020                                            DEL 10/09/2020 
 

OGGETTO:  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E COMPLETAMENTO CENTRO STORICO – 
                       UTILIZZO ECONOMIE PER COMPLETAMENTO CASA COMUNALE  
                       LIQUIDAZIONE STATO FINALE LAVORI E LIQUIDAZIONE COMPENSI TECNICI                        
                       CIG: ZA11331DB3  -  CUP: D38C11000110002   

 

L’anno duemilaventi il giorno otto del mese di settembre nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso  

Che con delibera di G.C. n. 89 del 23/10/2014 è stato approvato il progetto di completamento dei lavori di Messa in 

sicurezza e completamento centro storico redatto dai tecnici incaricati Ing. Francesca Cassano e Arch. Luigi Armando 

Coccimiglio dell’importo complessivo di € 68.779,97 e il progetto dei lavori di Messa in sicurezza e completamento 

centro storico utilizzo economie per completamento Casa Comunale, redatto dai tecnici incaricati Ing. Emmanuel Sicoli 

e Ing. Pietro Lappano, dell’importo complessivo di € 50.039,79 e che la copertura finanziaria di € 118.819,76 graverà 

sulle economie dell’intervento; 

Che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 10 del 05/03/2015,  sono stati definitivamente aggiudicati 

all’Impresa G.B.N. SRL  i lavori di Messa in sicurezza e completamento centro storico utilizzo economie per 

completamento Casa Comunale, per  l’importo netto di € 24.152,37 oltre ad € 795,72 per oneri di sicurezza ed € 

13.996,89 per costo manodopera non soggetti a ribasso; 

Che in data 18/12/2015 è stato stipulato il relativo contratto di appalto n. 10 di repertorio, registrato a Paola in data  

18/12/2015 al n. 2838  serie 1T; 

Che in data 03/07/2015 sono stati consegnati i lavori giusto verbale di consegna del 03/07/2015; 

Che con determinazione del Responsabile del servizio n. 14 del 17/02/2016 è stato approvato il primo ed ultimo stato 

d’avanzamento lavori e relativo certificato di pagamento dell’importo di € 39.600,00 IVA del 10% compresa, si è 

provveduto alla liquidazione alla ditta esecutrice G.B.N. SRL del saldo del primo ed ultimo SAL per l’importo 

complessivo di € 39.600,00 IVA del 10% compresa, si provveduto alla liquidazione del saldo delle competenze tecniche 

all’A.T.P. costituita dall’Ing. Emmanuel Sicoli e dall’Ing. Pietro Lappano per l’importo complessivo di € 5.946,39 IVA 

del 22% compresa, si è provveduto alla liquidazione del saldo del fondo di cui all’art. 93 comma 7 Ter del D. Lgs. n. 

163/2006 al RUP Geom. Massimo Cuglietta per l’importo di € 345,30 e infine si è provveduto all’accantonamento del 

fondo di cui all’art. 93 comma 7 quater del D. Lgs. n. 163/2006 per l’importo di € 156,96; 

Che in data 22/07/2016 con nota prot. n. 3251 i progettisti e direttori dei lavori hanno trasmesso gli atti di contabilità 

finale dei lavori, lo Stato finale dei lavori, relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione redatto dalla 

Direzione Lavori, dal quale risulta che per l’esecuzione dei lavori è stata necessaria la somma complessiva di € 

38.907,67 e che spetta all’impresa un saldo da corrispondere di € 2.907,67 oltre IVA del 10% pari ad € 290,77; 

Vista la parcella dei compensi tecnici da liquidare allo stato finale presentata dal capogruppo dell’ATP costituita 

dall’Ing. Emmanuel Sicoli e dall’Ing. Pietro Lappano, progettisti e direttori dei lavori  dell’importo di € 223,42  oltre 

IVA solo per l’Ing. Lappano pari ad € 25,57 e quindi complessivamente € 248,99; 

Vista la propria precedente determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 31 del 18/03/2020 con la quale è 

stato approvato lo stato finale dei lavori ed è stata approvata la parcella dei compensi tecnici;  

Vista la fattura elettronica emessa dalla ditta G.B.N. srl n. 11 del 01/06/2020 di € 3.198,44 di cui € 2.907,67 per 

imponibile ed € 290,77 per IVA del 10%, relativa allo stato finale dei lavori; 

Vista la fattura elettronica n. 15/001 del 05/08/2020 di € 136,29 di cui € 111,71 per imponibile ed € 24,58 per IVA del 

22%, emessa dall’Ing. Pietro Lappano  per saldo compensi tecnici;  

Vista la fattura elettronica n. FATTPA 1_20 dell’11/07/2020 di € 111,71 non soggetto ad IVA, emessa dall’Ing. 

Emmanuel Sicoli per saldo compensi tecnici;  

Ritenuto opportuno, pertanto, liquidare lo stato finale e il saldo dei compensi tecnici; 

Vista  la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 03/07/2020 di approvazione del Bilancio di previsione  2020/2022; 

Visti i Decreti Sindacali di nomina dei Responsabili dei servizi; 

Dato atto che il presente atto verrà trasmesso al Responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 

esecutività ai sensi del D. Lgs. 267/2000; 

Ritenuto provvedere in  merito, 



D E T E R M I N A 
 

� Di liquidare alla ditta esecutrice G.B.N. SRL l’importo complessivo di € 3.198.44 di cui € 2.907,67 per imponibile 

ed € 290.77 per IVA del 10%, per saldo stato finale e saldo IVA del 10 % dei lavori di “Messa in sicurezza e 

completamento centro storico utilizzo economie per completamento Casa Comunale”; 

� Di liquidare all’ing. Pietro Lappano l’importo di € 136,29 di cui € 111,71 per imponibile ed € 24,58 per IVA del 

22%,  per saldo compensi tecnici allo stato finale; 

�  Di liquidare all’ing. Emmanuel Sicoli l’importo di € 111,71 non soggetto ad IVA per saldo compensi tecnici allo 

stato finale; 

� Di dare atto che la spesa di € 3.446,44 verrà fatta gravare sul finanziamento dell’opera,  ascritto al codice di 

bilancio 0801202; 

� Di dare atto che è ammesso ricorso avverso il presente provvedimento entro 60 giorni dalla data di pubblicazione 

all’Albo Pretorio dell’atto stesso al TAR di Catanzaro ovvero, in via alternativa è possibile proporre ricorso  

straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro  120 giorni, sempre decorrenti dalla data di 

pubblicazione dall’atto di che trattasi all’Albo Pretorio. 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom. Massimo Cuglietta 

 

 

 

 

 

 

Visto di esecutività ai sensi del D.Lgs. 267/00 di regolarità contabile  attestante la copertura 

finanziaria. 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Rag. Guzzo Anna 

Data 09/09/2020 

 

 

 

 

 

Numero R.P.________ 

 

La presente viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune dal  ___________________ 

 

 al  ___________________, per 15 giorni consecutivi a norma di legge 

 

Aiello Calabro,li ______________                                       

 

Il Responsabile delle Pubblicazioni 

 

 

__________________________________ 
 

 


